
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore  VI  -  Servizi  Finanziari  e  Sistemi 
Informatici

   

Servizio Economato

DETERMINAZIONE N 46 del 17/01/2020

Oggetto:

ANTICIPAZIONE FONDO ECONOMALE E IMPEGNI DI SPESA  ANNO 2020.



Il Dirigente del Settore

Responsabile del   Settore VI - Servizi Finanziari e Sistemi Informatici 

VISTI:

- il  D.  lgs.  267/2000,  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  successive  modifiche  e 
integrazioni, Tuel;

- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione degli 
atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati  
dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali.

- lo  Statuto  Comunale  ed  i  seguenti  vigenti  Regolamenti  Comunali:  Regolamento  degli  uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei contratti;

- il decreto del Sindaco n. 46 del 29/05/2019  con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di direzione del 
Settore “Servizi finanziari e Sistemi informativi”;

Richiamate:

- la deliberazione consiliare n. 132 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020-
2021-2022;

- le deliberazioni della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2020-2021-2022 – assegnazione risorse ai dirigenti;

VISTA la proposta  di  determinazione del  Responsabile  del  Procedimento,  Sandra Sardi  Responsabile  del  Servizio 
Economato, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa  
al sottoscritto Dirigente e di seguito trascritta;

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento ha dichiarato nella propria proposta di non essere in conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 6bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto responsabile 
del procedimento;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.15 del 09/02/2011 con la quale si è nominato l'Economo comunale 
nella persona del Responsabile del Servizio Economato, Sandra Sardi, istruttore direttivo amministrativo di questo Ente;

VISTA  la  disciplina  del  Servizio  Economato,  contenuta  negli  articoli  da  165  a  175  del  vigente  Regolamento  di  
contabilità, approvato con delibera C.C. n. 64 del 18/09/2017, ed, in particolare, l’art. 168 dello stesso, rubricato “Fondo 
Economale”, con il quale si prevede che all’inizio di ogni anno finanziario sia istituito con determinazione dirigenziale  
il  fondo economale, da imputare sull’apposito capitolo del titolo 7, spese per conto terzi e partite di giro, entro il limite  
annuale  di  €  30.000,00,  quale anticipazione di  fondi  per  provvedere  alle  spese  economali  disciplinate dallo stesso 
Regolamento, da effettuare a mezzo di buoni economali;

VISTO il prospetto, redatto dal Servizio Economato, degli impegni di spesa da assumere sul Bilancio di previsione 
2020/2022, annualità 2020, per l’importo complessivo di € 11.600,00, allegato A al presente atto di cui forma parte inte-



grante e sostanziale, relativi alle spese affidate allo stesso servizio che si prevede di gestire con cassa economale nel  
corso del 2020;

VALUTATO  di  autorizzare  il  Servizio  Finanziario  all'emissione  di  un  anticipo  a  favore  dell'Economo  comunale 
dell’importo annuo di € 20.000,00, da erogare con mandati trimestrali di € 5.000,00 all'inizio di ciascun trimestre, con  
imputazione della relativa spesa al capitolo di spesa 4060001, ANTICIPAZIONE FONDI PER SERVIZIO ECONO-
MATO,  codice pdcf U.7.01.99.03.001,  e contestualmente accertare le medesime somme, per  il dovuto reintegro del 
fondo economale, con imputazione al capitolo di entrata 60600,  RIMBORSI ANTICIPAZIONI FONDI PER SERVI-
ZIO ECONOMATO, codice pdcf E 9.01.99.03.00, come da tabella in calce al presente atto;

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 173 del citato regolamento di contabilità, l’Economo è tenuto alla presentazio-
ne trimestrale dei rendiconti delle spese sostenute, con suddivisione per capitoli, ai fini del relativo discarico e del rein-
tegro a valere sui pertinenti capitoli e impegni di spesa, di cui al citato allegato A alla presente determinazione. L’Eco -
nomo è altresì tenuto alla restituzione dell’anticipazione al termine dell’esercizio;

DETERMINA

1. Di autorizzare il Servizio Finanziario all'emissione di un anticipo a favore dell'Economo comunale dell’impor-
to annuo di € 20.000,00, da erogare con mandati trimestrali di € 5.000,00 all'inizio di ciascun trimestre, con 
imputazione della relativa spesa al capitolo di spesa 4060001, ANTICIPAZIONE FONDI PER SERVIZIO  
ECONOMATO,  codice pdcf U.7.01.99.03.001,  e contestualmente accertare le medesime somme, per il dovu-
to reintegro del fondo economale, con imputazione al capitolo di entrata 60600,  RIMBORSI ANTICIPAZIO-
NI FONDI PER SERVIZIO ECONOMATO, codice pdcf E 9.01.99.03.00, come da tabella in calce al presente  
atto;

2. Di assumere gli impegni di spesa di cui al prospetto redatto dal Servizio Economato, allegato A al presente atto  
di cui forma parte integrante e sostanziale, relativi alle spese affidate allo stesso servizio che si prevede di  
gestire con cassa economale nel corso del 2020, per l’importo complessivo di € 11.600,00, con imputazione sul 
Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020; 

3. Di dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  173 del  citato regolamento  di  contabilità,  l’Economo è tenuto alla  
presentazione trimestrale dei rendiconti delle spese sostenute, con suddivisione per capitoli, ai fini del relativo  
discarico e del reintegro a valere sui pertinenti capitoli e impegni di spesa, di cui al citato allegato A alla 
presente  determinazione.  L’Economo  è  altresì  tenuto  alla  restituzione  dell’anticipazione  al  termine 
dell’esercizio;

4. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è compatibile con  
gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

5.  di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecutiva con  
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del  
servizio finanziario;

6.  di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente determinazione sa-
ranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione  della  prestazione,  ai  fini 
dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

7.  di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art 6 della L. 241/1990 è Sandra Sardi , Re-
sponsabile del Servizio Economato, che ha istruito la proposta del presente provvedimento, ai sensi e per gli  
effetti dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, e che risponde della completezza dell'istruttoria e della regolarità e 
correttezza delle fasi procedimentali di sua competenza;

8.  Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente Regolamento  
del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel rispetto degli ob-
blighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non sussistono per il sottoscritto situazioni di  
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;



9.  di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione “provvedimenti” e  
“bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione previ-
sti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/

 di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, al Servizio Economato, e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 221 01021.03.0036002 2020 U.1.03.01.02.001 STAMPATI E CANCELLERIA   500,00

U 2020 222 01031.03.0074001 2020 U.1.03.01.02.999
ACQUISTO BENI PER 
MAGAZZINO ECONOMALE 

  1.000,00

U 2020 231 01061.03.0150004 2020 U.1.03.01.02.001

SPESE ECONOMALI | 
SPESE VARIE UFFICIO 
TECNICO COMUNALE E 
SERVIZI RELATIVI

  500,00

U 2020 232 01071.03.0184001 2020 U.1.03.01.02.014
ACQUISTO REGISTRI 
STAMPATI PER UFFICI

  250,00

U 2020 233 01111.03.0283001 2020 U.1.03.02.09.006
MANUT.MOBILI,MACCHINE 
E ATTREZZATURE UFFICI

  500,00

U 2020 234 01111.03.0255002 2020 U.1.03.01.02.001

CARTA, STAMPATI, 
CANCELLERIA E ALTRI 
BENI DI CONSUMO
 

  2.000,00

U 2020 235 01021.03.0255003 2020 U.1.03.01.01.001
GIORNALI, RIVISTE 
AMMINISTRATIVE

  400,00

U 2020 236 01111.03.0275001 2020 U.1.03.02.16.999
SPESE ECONOMALI  DI 
SERVIZI AMMINISTRATIVI- 
VISURE,ECC. PER UFFICI

  1.000,00

U 2020 237 01111.03.0275002 2020 U.1.03.02.16.002
SPESE ECONOMALI  DI 
SERVIZI AMMINISTRATIVI-
SPESE POSTALI

  250,00

U 2020 238 01011.03.0001602 2020 U.1.03.02.02.999

ALTRE SPESE DI 
RAPPRESENTANZA, 
RELAZIONI PUBBLICHE, 
CONVEGNI E MOSTRE, 
PUBBLICITA' N.A.C 

  250,00

U 2020 239 01021.02.0061002 2020 U.1.02.01.02.001

IMPOSTE E TASSE A 
CARICO ENTE-IMPOSTA DI 
REGISTRO E DI BOLLO-
SPESE ECONOMALI

  600,00

U 2020 240 01081.03.0254001 2020 U.1.03.01.02.006
ACQUISTO ECONOMALI 
PER SERVIZI INFORMATICI

  500,00

U 2020 241 04071.03.0552201 2020 U.1.03.01.02.999
ACQUISTO BENI-VARIE  
ECONOMALI  PER 
REFEZIONI SCOLASTICHE

  250,00

U 2020 242 05011.03.0616002 2020 U.1.03.01.02.001
SPESE ECONOMALI 
ARCHIVIO STORICO

  250,00

U 2020 243 05021.03.0618002 2020 U.1.03.01.02.001
ACQUISTO BENI 
CONSUMO MUSEI 
RILEVANTE IVA 

  300,00

U 2020 244 05021.03.0620004 2020 U.1.03.01.02.001
SPESE VARIE ECONOMALI 
PER BIBLIOTECA 
COMUNALE 

  800,00

U 2020 245 05021.03.0650003 2020 U.1.03.01.02.001
SPESE ECONOMALI  PER 
ATTIVITA CULTURALI

  300,00

U 2020 246 04011.03.0473002 2020 U.1.03.01.02.999

SPESE ECONOMALI | 
ACQUISTO BENI DI 
CONSUMO SCUOLE 
MATERNE

  250,00

U 2020 247 04021.03.0504003 2020 U.1.03.01.02.999

SPESE ECONOMALI | 
ACQUISTO BENI DI 
CONSUMO SCUOLE 
ELEMENTARI

  250,00



U 2020 248 06011.03.0732001 2020 U.1.03.01.02.999
SPESE ECONOMALI | 
IMPIANTI SPORTIVI 
ACQUISTO DI BENI

  200,00

U 2020 249 12011.03.0969002 2020 U.1.03.01.02.001
SPESE ECONOMALI 
ACQUISTO BENI ASILI NIDO 

  300,00

U 2020 250 12091.03.1078002 2020 U.1.03.01.02.999
ACQUISTO MATERIALI DI 
CONSUMO PER CIMITERI 

  300,00

U 2020 251 10051.03.0786001 2020 U.1.03.01.02.004
VESTIARIO PERSONALE 
ADDETTO VIABILITA'

  200,00

U 2020 252 01111.03.1105001 2020 U.1.03.01.02.999

SPESE ECONOMALI 
PALAZZOESPOSIZIONI | 
ACQUISTO BENI DI 
CONSUMO

  250,00

E 2020 57 90100.99.6060001 2020 E.9.01.99.03.001
RIMBORSI ANTICIPAZIONI 
FONDI PER SERVIZIO 
ECONOMATO

  5.000,00

E 2020 58 90100.99.6060001 2020 E.9.01.99.03.001
RIMBORSI ANTICIPAZIONI 
FONDI PER SERVIZIO 
ECONOMATO

  5.000,00

E 2020 59 90100.99.6060001 2020 E.9.01.99.03.001
RIMBORSI ANTICIPAZIONI 
FONDI PER SERVIZIO 
ECONOMATO

  5.000,00

E 2020 60 90100.99.6060001 2020 E.9.01.99.03.001
RIMBORSI ANTICIPAZIONI 
FONDI PER SERVIZIO 
ECONOMATO

  5.000,00

U 2020 280 99017.01.4060001 2020 U.7.01.99.03.001
ANTICIPAZIONE FONDI 
PER SERVIZIO 
ECONOMATO

  5.000,00

U 2020 281 99017.01.4060001 2020 U.7.01.99.03.001
ANTICIPAZIONE FONDI 
PER SERVIZIO 
ECONOMATO

  5.000,00

U 2020 282 99017.01.4060001 2020 U.7.01.99.03.001
ANTICIPAZIONE FONDI 
PER SERVIZIO 
ECONOMATO

  5.000,00

U 2020 283 99017.01.4060001 2020 U.7.01.99.03.001
ANTICIPAZIONE FONDI 
PER SERVIZIO 
ECONOMATO

  5.000,00

U 2020 287 04061.03.0584001 2020 U.1.03.01.05.999
SPESE VARIE AMBULATORI 
SCOLASTICI- CASSETTE 
PRONTO SOCCORSO

  200,00

Empoli, 17/01/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


